

ZNICZ.



J. M. D. S. S.
15. V. 1907.

Prese' numeru 19.:

- 1.) Ze wspomnień (Linnika)
- 2.) "Warsztat uwniań sakót s'iednich" (L. S.)
- 3.) Swarobnia (wiedrukowany rękopis, ze zbiorów Ro-
mana Nowina - Konopki)
- 4.) z kółka: "Fos" (b-r)
- 5.) Madama (Stanisław Stwora)
- 6.) Hochowski jako tiryk (Bolesław Rozmarynowicz)
- 7.) "Cremi?" (Jan Sturkowski)
- 8.) Smutna wieś (M. B.)

№ 19. Kraków, Kwiecień 15 Maj, Kraków, № 19.

Le wspomnień.

I.

Wszystko pierzchnęło, - rozwinęło się w dali
i rzeczywistości nagi został trup...
Ża nami tylko most wspomnień się pręci,
Serce zawarto z tem co było ślub!...

Stępnę tam języczek swoim wisłanym fali,
Co nas ma duszą języczek w pieśni Dawon..
I miłość rozrę, co tam się korali...
I serce moje wie się do tych stron.....

Bo wrócił mi w duszę swoim wisłanym fali

2
Bom już nie widział takich pięknych noc.
Próśno świat wota, by' my nie ptakali,
Świat nam nie krotat jiszore wygnaci' dusz!..

I chciabym wrócić w te kraje szlaciarskie,
Znowu swobodnie łatać poszroś pól...
Ach! czemu życie gna w strony nie inne
Gdzie tylko cnycha na cztawieka ból?!

I serce moje napelnia tesknota
Do tych kwiatami nalowanych łak...
Ale już życie otwarto swe wrota,
Musim iść naprzód w większy życia kraj!

A wie, próżniemu polaniu, niestannie,
Choć wieje burza, chociaż hura, grom...
Na nasza przeszłość historyczną pomni
Kto krwi naszej id iem Polski stawiać dom!

My niewolnicy, chłubi w Rajdamy,
I pierśią Cordanta, buchająca krew
Sdrżony światu, okrusze we ramy,
Sdrżony umyśle sturony, placie żuław!

Kabutki ministerzy, nad światem orłandary,
Sdrżony kurzye naszymi wrocyń tron,
Telesmy, adolmi na wozelbie ofiary,
• Tyteby tyłko ich, przyspiewanye xron!

Chyba! coś wstrusze rozszepił narodził
Ta sercech nas ych na dzie naszymi
Daj nam wog taske wrost krowanymy pochobow,
ctlich two nasiona jelon wygadaj jisz!

Ty coś w miedzy niekarzoni zjawit,
A na kolebce obnal twardy i tob
Ty - Tybist tego i Panie nie spravit,
By jsi narosciu pchnal Polski zrab!

Ida... truchlony ich kryja ramiona
Kajidany burzosa, w satuki ciato rwa,
Krow im wybucha i otwartego tonu,
et kwidu kropla krwi tej, pali skna.

He mi trawny, ich wojak lańcuch szary,
Nie trawny, iaden samostadny, car!
Bo ani wrogowy, idy w inne miary,
Bo ich duszowyy, piersi w walke zar.

Lirnik. 4/II. 1871.

"Warsztat uczniowski kół średnich"

"Warsztat uczniowski kół średnich", tak opiewa tabliczka, przybita na jednym z kamień Podzamcza.

Co to jest? To dzieło jednego z prawowitych przyjaciół młotniarzy szkolnej, dzieło prof. Jordana, dzieło do-
racujące jeszcze jeden kłosek wawroyni do jego wińca.

"W drewnem ciebie "Przemysł duch". eba tej dewizie
sparty, powstają parki dr. Tordane, w tym w tej celi po.
wstają wurostat."

W irbach, na ten cel przeznaczonych, umiemy ruch i igci.
W pieknie, wicie widac' dlugi stół pokryty, namocznia,
mi stolarskiemi, obok warsz. te karnie, słychać
odgłos ilusarskiego motta, padającego na kowadło.

W trach dalszych irbach umiemy nie choto 25 warszta,
stół stolarskich, zdnie uarnicwie, pracujący z rapatem,
coraz to nowe, często bardzo zgrabne poręczności wypr.
rabiają.

Z rozpiętością, palony nie, jak into drieri wyrabia
sity kulone, jak rubina uarności i pewności siebie
na półkach widac' cudo stony powe uarnicw, wyha"

wymaganych według odpowiednich tablic.

Wagromadzone są tu najrozmaitsze wyroby, od prostych żaluzji do pięknych wyrobów toczonych. Obok stolarstwa i toкарства widać się tam introliteria i ilustrarstwa.

Czasem po wiekach w których widać pracę i siła p. m. „
chodzą sam dr. Jordan, i tak zajmując się przy urzędach
i oglądając ich prace.

I kto spojrzę wtedy na twarz jego uśmiechniętą
i pogodną, ten musi się w duszy uradować, że
introliteria ma swego dobrego i szlachetnego opiekuna.

Człowiek przed tym prawdziwym przyjaciółcą młotem,
Przeżył, co słowa w czyn wprowadza, częścią mi!

L. S.

Swarownica.

Bo jak się jej sprzeci' moim,
Taka ładna u srebrnotka,
Gdyby ptaszek lekka, wiotka,
Jak aniołek znow pobożna.
A gdy zacnie swe pustoty,
Jakieś śmiechy, a swawole,
Wtasek sptywa po jej czołe,
Gdyby jedwab jasny, śtoty.
Oj, astrożenie - już po tobie.
Nie patrz w oczy, - w każdym sercu
Kupidynek na obłoczek,
Jak w niebiosach igra sobie!

Raz pamiętam... co ja robię,
Podaję jej rękę, paczek,
Co z białych uprząż rozczek.
Uciszałem rączki obie.

Masz tam teraz, już się gniewa.
Konałowa wargi ściska
W dwie perłki terka trysta
Nie śmieje się i nie śpiewa!

Chcę przeprosić ją komiesnie
Trzęś głowę - co ja robię !!
Ciek, caturę w burze obie,
Choc' mi gnosi, że mi greszenie.

(Niedrukowany rękopis.)
(Ze zbiorów Romana Nowina-Konopki.)

L. kółka „Fos”

Dnia 5. V. b. r. odbyła się pierwsza wystawa fotograficzna w laboratorium kółka „Fos”.

Przebiegło 50 fotografii zajęło prawie całą ścianę. Też są syfikowane według kolorów odbicia stanowiącym dla oka widok.

Piękne zdjęcia z Tatry można postawić na pierwszym miejscu. Takie zdjęcia kol. Kőrüniczkiego i Jureferyka H., Swolkena i Parzeńskiego zajmują pośrednie między nimi miejsce. Pierwsza ta wystawa przyjemnie robi wrażenie. Tajnie nie ogólnie, jakie kółko fotograficzne budni, rokuje sławę dobrą i pewną przyszłość.

Sport fotografowania uprawiany jedynie, jako przy,

Jemności przez amatorów jest jednym z najmiłszych
i najprzekniejszych, jakie można spotkać wśród wielu.
Te szczerzego serca przesytamy: „Izraelu Boże!”
b-r.

~Madonna~

I

Widziałem ja nigdyś jeszcze nad kotyśką,
ta jasna moja i odwieczna Pania,
jak się nad moją pochylita głowa,
i do mnie słodka wyzeptata mowa,
żebym sreść za nią.

Widziałem ją niegdyś jeszcze nad kotłyską,
kiedy rozrzućnie rozsiewała blaski
i kiedy dusze naszą błogostawia,
wówczas, gdy matka modlić się uczyła:
modlić o tasce.

Widziałem ją niegdyś jeszcze nad kotłyską,
ta jasna moja i odwieczna Pania,
kiedy rozrzućnie rozsiewała blaski..

.....

.....

A wczoraj, gdyśmy stanął nad cieżkim otehtaniem,
widziałem ją taką cichą i grobową,

jak krzyż znaczący ponad moją cztową,
gdym się o radnie jej nie modlił łaski,
lecz o śmierci bliska !!

Stwora Stenistaw.

Kochowski jako liryk.

Końcówce w literaturze polskiej, wieku XVI, a XVII są bar-
dzo wielkie. W w. XVI więcej „potulstwa i zachodu
humorem i znajduje w sobie wielu zwolenników,
piszących po łacinie, biorących temat ze starożytnych
pisarzy. Pod koniec pierwszego wieka, niezgarniata,
przykład dla innych, Kochanowski, piszący swe wiersze
przeważnie po polsku, wiersze, których śmiałość stała

fenny ciągłe, a których piękności przemawia do nas ha-
stem Pięta, że „Polacy nie czyją, że swój język mają”

To hasło, na którym świadomie lub nieświadomie, jednak
dają pisarze polscy XIII w. znajduje odzwierciedlenie, co więcej
odrzucie w wieku XVIII, wieku ciągłych walk w Polsce
i poza jej granicami, dającym wiele tematu do opie-
wania empirystów o zera polskiego. XV w. XVIII uciecia
mitości osobistej, indywidualnej, proci uważają za
drobnotkę. Kochanowski nie chciał u początku wy-
dawać trenów. Wiek XVIII rozbudza uciecia religijne,
reakcyę przeciw humanizmowi. Wersylny pióro sonety
religijne; Kochanowski: „Pałmo dyle”, „Gzrod panieński”,
„Chrystusa cięgiącego”; Polocki: „Nowy racyąg pod cho-
ragiów stera tryumfującego Jezusa”, „Ztery zbiorcy
Pieśni waboiących i pokutnych i t. d. Humanizem

jednak jeszcze całkiem nie został wyparty i tkwi
gdziemgdzie swemi resztkami, szczególnie w wierszach
uczuciowych, lirycznych i próbie wzniesienia treścią
i formą bardzo nieraz pięknych, dziwnie zaś wyglą-
da w religijnych utworach n. p. w "Psalmodyi Ho-
chowskiego.

T Hochowski jest właśnie takim poetą, w którym
humanizm głęboko wnikły, jakby mierzając się za
wyrzucanie go z niedawnych siedzib, resztkami swe-
mi zaciągając wzniesienie, nie dozwala sprawiedliwie
odróżnić pracy oryginalnej liryka od nakielności.
Dziela jego mają przedewszystkiem znamiona uczu-
ciowości, liryzmu. Zajmuje nas i zaciekawia, nie-
którymi zaś frazami, zajmującymi wyraz, szczegó-
ły sturapiolskiego dewocjju, rowesela. Zdrowy umysł

— 10 —

Kochowskiemu, przemawiający w sobie wrzenia i re-
wonata, oddaje je przemianę w piękne szaty poezji.
A mierny jego godnie uwagi przedewszystkiem „Li-
ryków” ceterę księgi i piątą dodatkową „Epodon”
miesiące razem tytuł: „Niepróbowane próbowanie”.

Liryki, podzielone na księgi, nie są sklasyfikowane
wedle treści lub formy; równie dobrze można je by-
to podzielić na osm, dziesięć lub wydać jako jedną
księgę. My podzielimy je sobie według treści, biorąc
temat to z jednej to z drugiej. Liryki a i Trąski
pisane były do roku 1674, niektóre jednak z nich
dadzą się odnieść do czasu przed rokiem 1656, we-
ług wskazówek w treści się znajdujących. Są
więc liryki wesole, życzliwe, polityczne i patryo-
tyczne, nagrobki, kilka panegiryków i inne.

Wesołej treści jest n. p. wiersz, ps. t. „Wspomnienie
z miasta Wasniewa”, w którym opowiada poeta
o Wasniewie, w którego okolicy Kochów leżał.
Mówi, że uprawnione stawna była Sparta, stawna
z Powcipi i Ateny, z Wielmości Rzym, a że swobo-
dy Wenecya i racypospolita Hollenderska, to wszyt-
ko jednak nie może iść w porównanie z Wasnio-
wem, gdzie panuje złoty wiek Saturna; tam
wład pospółstwa, jak w Babilonie monarchy.
O wesołym nastroju, dowodzącym spokojem ducha,
życia bez troski o jutro, są śmieszki dziękczynne
Bogiu za „Wszystko z nieba”. Ten rary był Ho-
chowski w niebezpieczeństwie życia, jak widzi
z Łydków. Raza w bitwie Gnieźnieńskiej, w r. 1656,

drugi w chorobie, z której wyleczył go lekarz kra-
kowski Skortyni i trzeci raz w kąpieli, kiedy

zsimiał - czas niemały
Do noslegi leż na brzegu
Tym swągorod do siebie.

Pierwszy raz uwariał za karę, jak mówi w wierszu
p. t.: „Postwał w Gnieźmieńskieju potrzebie”, iż nie wie,
czyt, jakoby w kościele katedralnym gnieźmieńskim
na północnej stronie krewiećta z passyji Chrystusa
Pana, teraz ukarany za niedowiarstwo służyje pra-
wie swoją poświęcić tylko chwale Boga i Świętych,
który to ślub odbił się sarkodliwie na jego pró-
snych niektórych lirycznych. O swojej chorobie powiada
we Fraszkach, że go razem z panem Władysławem

Wileńskiemu opatrywał cyrulik, a wyjąwszy dwie
knie powieściat, i i Pius' obliwym sposobem się skrę-
wnili! Ten wypadek stał się bardzo ważnym w życiu
naszego linka, bo od tego czasu się zwrot z pol-
ski irosotaj do poważnej. Irosoci raz wypratawato
go wstępnienie do Natki Roskiej.

(C. d. n.)

Normandyjowicz, Bolesław.

20
Czemu?

z cyklu: z życia

Kochanemu Staniszkowi Stworze memu
przyjacielowi poświęcam - J. J.

Nieraz siadywam wieczorem w mojej izdebce przy oknie
i - tęsknię.

Właściwie nie siedzę na podłodze, siadywam nie
przy oknie, lecz przy okienku i stan mój nie jest
tęsknota, lecz marzeniem i wspomnieniem.

Czy znacie wy todych wspomnień? -

Myli się Dante, twierdząc, że: „nie tak mi boli, jak
chwilę szczęścia wspominać w nieboli”. Przeciwnie.

Te wspomnienia chwil szczęścia to jedyna pociecha.

Ale co tam! -

. Bardzo przyjemnie mieszkać na powrozie! Widzi się przy-
 najmniej przedynowy błękit nieba podczas pogody i ol-
 brzymie, czarne, skłębione chmury podczas burwy. Wów-
 tego koncentruje się tutaj huk z kilkun ulic i jest jamo,
 jamo... Tu jasność brwi mię z rana. Tym lepiej.
 Chęć obserwować naturę przy i po wchodzie słoneca
 i wrażeń w obie dni, bo i tak czas nie minie
 ktoś; nie mam piwnicy na światło. Wogóle
 w tym pięknym mieszkaniu jestem często wesaty, o ile
 nie jestem romantycznie smutny, często nie smieję, o ile
 nie płaczę. Właściwie nie wiem czemu płaczę. Jestem
 moim szczęśliwy - Płaczę tylko wtedy, gdy o niej
 myślę -

Czy wy wiecie, jak ja ją kochatem? - Próbujmy.
Stać o tym i zapytaniem się wszechświata, kochającego,
czy kochał kto bardziej we wszechświecie? -

Drugą miłą, wreszcie widać, że on sam - bardziej
kocha ziemię i nie może się do niej zbliżyć jak ja.
Mnie dźwiży grób, jego coś, co on nazywa nieszczęsem,
ciem i uczeni, stał się przyciąganiem.

Przytępiła chmura i przerwała naszą rozmowę. Pytała
szara. Zaręczyła na drugo jego oblicze. Zaręczyła wygony,
kiedy się gwałdy; one się boją kochającego, on jest sam,
bo jest nieszczęśliwy. Ale zwyciężył chmurę groma,
dy i wyptynał.

Nie rozmawialiśmy jednak już więcej. Przerwał się
między chmurami błady, miłujący i - smutny.

Kocham Go. -

Kocham na jego smutek, na jego los. Ale on jednak
jest straszny - tak, on jest straszny! On ma światło
trupie!... On jest trupem! -

Po jego powierachni chodzą umarli - śmierć na nim
pamięje - on ma śmierć w twarzy! On jest straszny! -
Ja się Go boję! - Po co się na mnie patrzysz? - Nie
świeć, nie świeć w okno, trupie! - Ty! na krawie roz,
pięta epomnie!!.....

O kwiaty mych marzeń!

O perły mych myśli!

O losie, losie!, gdzieś mnie zawiodł

Z krajiny marzenia? -

In wiśnienie ? -

Dawniej myślałem : „ w bólach straszliwych pęta
się rozi ” - Teraz już widzę, już się mi łudzi -
to mi pęta - to śmierć, orabstwo, abrośnia się
rozi. -

Borie ! - czemuś mi wypart w ustymie niewierze ? -
Czemuś porbał w nabi ? - - - - -

Życie me bólów pęta i pęta niewierze - a jednak
ja wmyślacie je z rokoma drugi raz, pęta -
tylko wróc mi nabi. -

Jan Sturrowski.

Smutna wieść.

Gdy numer niniejszy szedł do druku, smutna wieść wstrzasnęła do głębi serca mieszkańców Krakowa. Mówię tu o śmierci Dr. Henryka Jorża, na. Któr' nie znał tego mecia & trosk i zastug, smót i bolów ulępiszowego, tego opiekuna i orędownika nas, mto dżierij, & to w drugim artykule tegoż numeru wspomnieliśmy już o jednej z jego zastug, o warstwie stolarskim. Ale czyż to nie jest tu kropla, co w morzu ginie bez śladu? Bo któż zliczy to wszystko, co dla nas uczynił dobrego, co otworcie, a co po cichu, prywatnie? Zaczynmy więc nasz głos z ogólnym, któ- ry z wszytkich warstw płynie wotumny i my:

Cześć jego Imienia wśród nas niech żyje!

B. K. -

Errata.

Strona 20 - wiersz 3 od góry zamiast Sztarskowi -
ma być Staszkowi
" 24 " 1 " " zamiast ziszczenie -
ma być ziszczenie.



